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1 Úvod
Jelikož je nutné, aby výrobek splňoval požadované funkční vlastnosti a

kvalitativní nároky, je stanovení správného ustavení a geometrických to-

lerancí nezbytnou součástí konstrukčního procesu. Základní a meziná-

rodně používanou normou je v současnosti ISO 1101:2017 (český pře-

klad ČSN EN ISO 1101:2017). Norma obsahuje definice tolerancí tvaru,

orientace, umístění a házení a pravidla pro předepisování těchto tolerancí

ve výkresové dokumentaci a na 3D modelech. Související norma ISO

5459:2011 specifikuje terminologii, pravidla a metodiku pro pochopení

základen a systémů základen.

V automotive je při návrhu a následné kontrole využíváno více norem.

Pro motorová a převodová ústrojí jsou většinou používány základny a

tolerance dle ISO GPS. Pro ustavení a toleranci rozměrnějších a méně

tuhých součástí, jako například části karoserie, využívají výrobci automo-

bilů svá vlastní řešení.

Jedním z těchto řešení je systém RPS (VW 01055:2017), který je použí-

vaný v rámci koncernu VW. Cílem procesu stanovování RPS je definice

správných ustavovacích míst pro jednotlivé díly a sestavy a eliminace

nesprávné rozměrovosti dílů a sestav. RPS systém je blíže specifikován

v následujících kapitolách.

Další alternativa je využívána u amerických výrobců automobilů. Jedná

se o normu ASME Y14.5:2018 (obdoba základen dle ISO 5459:2011),

která je rozšířena o další specifické prvky.

Úkolem práce je představení a následné porovnání systému ustavování

dílů dle koncernové normy VW 01055 – Reference Point System (RPS) a

mezinárodního systému ISO GPS a to především výše zmíněných norem

ČSN EN ISO 1101:2017 a ČSN EN ISO 5459:2011.
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2 Systém ISO GPS
ISO GPS (Geometrical Product Specifications) je mezinárodní standard

pro tolerování výrobků. Základní definice a struktura ISO GPS jsou obsa-

ženy v následujících základních normách:

• ČSN EN ISO 8015:2011 – Základní pojmy, zásady a pravidla tole-

rování

• ČSN EN ISO 14638:2015 – Maticový model ISO GPS

Hlavní všeobecné normy ISO GPS již detailně předepisují a definují po-

stup a pravidla zapisování geometrických požadavků ve výkresové doku-

mentaci a na 3D modelech. Do kategorie všeobecných norem, které spe-

cifikují geometrické tolerance, lze zařadit následující: [1]

• ČSN EN ISO 1101:2017 – Geometrické tolerance – tolerance tvaru

orientace, umístění a házení a pravidla pro předepisování těchto

tolerancí

• ČSN EN ISO 5459:2011 – Geometrické tolerance – Základny a sou-

stavy základen,

• ČSN EN ISO 5458:2018 – Geometrické tolerance – Tolerování po-

lohy,

• ČSN EN ISO 1660:2017 – Geometrické tolerance – Tolerování pro-

filu,

• ČSN EN ISO 3040:2016 – Kótování a tolerování – Kužele

2.1 Základní pojmy
V následujících kapitolách jsou uvedeny základní pojmy užívané při po-

pisu geometrických tolerancí.

2.1.1 Indikátor tolerance

Tolerance se dle normy na výkres zapisují pomocí tzv. indikátorů tole-

rance, které mohou mít od 2 do 5 polí (obrázek 1). Jednotlivá pole mají

následující funkce. V prvním poli je vždy definována značka tolerance

(více v následujících kapitolách). Na druhém místě je uvedena hodnota
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tolerance a tvar tolerančního pole. Poslední 3 pozice jsou určeny pro zna-

čení jednotlivých základen, ke kterým se tolerance vztahuje. [2] [3]

Obrázek 1: Indikátor tolerance [2]

Rozměr tolerance může být doplněn symbolem průměru „Ø“, který značí

válcovitý, resp. kruhový tvar tolerančního pole (viz obrázek 1). V tomto

případě se musí geometrie daného tolerovaného elementu nacházet v ob-

lasti válce, případně kruhu. Ukázka je na obrázku 2. [4] [3]

Obrázek 2: Válcové toleranční pole 2D (vlevo) 3D (vpravo) [2]

Element (díra) z obrázku 2 musí ležet ve válcovém tolerančním poli o

průměru 0,03 mm, jehož osa je rovnoběžná s osou spodní díry (základna

A). Zobrazení tolerančního pole je znázorněno na obrázku 3.

Obrázek 3: Zobrazení tolerančního pole [2]
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2.1.2 Základny
Geometrické tolerance se vždy vztahují na určitý tzv. „geometrický pr-

vek“. Prvkem může být bod, přímka, případně plocha. Velice často se tyto

geometrické prvky vztahují k tzv. „základně“. Základna definuje způsob

vyhodnocování tolerance. Například pokud na výkrese základna navazuje

na kótovací čáru od kruhového tvaru součásti, vztažným prvkem je osa,

nebo středový bod součásti. Naopak, pokud je základna umístěna přímo

na plochu součásti, základnou je plocha například v podobě roviny. [4]

[5]

Na některé typy geometrických tolerancí se základna nemusí předepiso-

vat (seznam je uveden v dalších kapitolách). U některých prvků může být

uvedena soustava základen, která se skládá ze dvou až tří dílčích zákla-

den. První – primární základna je přímo vymezena extrahovaným inte-

grálním prvkem součásti a není omezena orientací od ostatních základen.

[4]

Druhá – sekundární základna se používá v případě, že je potřeba omezit

více stupňů volnosti, než které jsou omezeny základnou primární. Sekun-

dární základna je vždy omezena orientací od základny primární. [4]

Třetí – terciární základna je použita, stejně jako v případě předchozím,

pokud je nutné omezit více stupňů volnosti součásti, než je omezeno zá-

kladnami primárními a sekundárními. Terciární základna je omezena ori-

entací primární základny, a dále také orientací od sekundární základny.

[4] [6]

Sekundární a terciární základna by měla být použita pouze v případě, že

omezuje další stupně volnosti než primární, resp. sekundární základna.

Názorná ukázka značení základny je na obrázku 4. Základna zde nava-

zuje na kótu, základnou je tedy osa válce. [3] [5]
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Obrázek 4: Příklad aplikace základny ve 2D (vlevo) a 3D (vpravo) [2]

Na následujícím obrázku (obrázek 5) je ukázka základny, která navazuje

přímo na rovinnou plochu. V tomto případě je základnou rovina.

Obrázek 5: Příklad aplikace základny ve 2D (vlevo) a 3D (vpravo) [2]

Na obrázku 6 je uveden příklad soustavy základen. Na prvek jsou apliko-

vány dvě základny – primární a sekundární. Primární základna (na ob-

rázku značena číslem 1) je asociována přímo z integrální osy válce.

Sekundární základna (na obrázku značena číslem 2) je omezena orientací

od primární základny (je rovnoběžná s primární základnou). Pořadí zá-

kladen v indikátoru tolerance je důležité. Prohozením pořadí je možné

dosáhnout zcela odlišných výsledků (viz obrázek 6).
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Obrázek 6: Příklad soustavy základen [4]

Pro některé prvky lze také využít tzv. společnou základnu. Společná zá-

kladna je ustavená ze dvou nebo více společně určených prvků. Tato zá-

kladna se zapisuje do společného políčka tolerančního pole a písmena

základen jsou oddělena pomlčkou (viz obrázek 7). [4] [2]

Obrázek 7: Společná základna [2]

Na následujícím obrázku (obrázek 8) jsou dvě základny A a B. V indiká-

toru tolerance je předepsána společná základna A-B. V tomto případě je

tedy základnou osa, která je společná pro válec, na který je vztažena

základna A, a válec, na který navazuje základna B.
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Obrázek 8: Společná základna ve 2D (vlevo) a ve 3D (vpravo) [2]

2.1.3 Doplňkové značky

Kromě zmíněných atributů lze k tolerancím zapisovat speciální – doplň-

kové značky. Tyto značky ještě blíže specifikují popisovanou geometric-

kou toleranci. Jsou zapisovány na konec druhého pole indikátoru tole-

rance. Doplňkové značky jsou uvedeny v tabulce 1. [2]

Tabulka 1: Příklady doplňkových znaků

Kombinované pole CZ
Požadavek maxima materi-

álu

Velký průměr MD
Požadavek minima materi-

álu

Malý průměr LD Čárový prvek LE

Posunuté toleranční

pole Průměr roztečné kružnice PD

2.2 Druhy geometrických tolerancí
Geometrické tolerance se dle normy dělí na tolerance tvaru, orientace,

umístění a tolerance házení. Geometrické tolerance, včetně nutnosti

předpisu základny, jsou souhrnně uvedeny v tabulce 2 a následně speci-


[…]


Pro funkční oblasti plechových dílů, kde je vyžadován důraz na vyšší přes-

nost, se RPS může doplnit geometrickými tolerancemi. Příkladem může

být otvor zámku na dveřích automobilu, kde je pro komfortní dovření

dveří vyšší přesnost nutná.

Naopak u mechanických součástí automobilu je potřeba zaručit bezchyb-

nou funkci součásti. Například při konstrukci motorového a převodového

ústrojí je kromě ustavení potřeba zajistit vysokou přesnost funkčních

ploch, které přímo ovlivňují chod dané součásti. Z tohoto důvodu by ne-

bylo použití RPS příliš výhodné, protože obejít se bez klasických geome-

trických tolerancí by stejně nebylo možné. Z těchto důvodů se RPS sys-

tém ve zmíněných odvětvích nepoužívá.
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Pro úplnost byly vytvořeny výkresy vnitřního dílu dveří automobilu s vy-

užitím základen dle ISO 5459:2011 a RPS dle VW 01055:2017. Plechové

díly dobře demonstrují výhody využití systému referenčních bodů RPS.

Jelikož díl dveří automobilu je velice tvarově složitá součást, která navíc

obsahuje mnoho funkčních otvorů a ploch pro ostatní součásti, úplné za-

kótování všech tvarů a elementů by bylo velice nepřehledné. V praxi se

tedy většina rozměrů, nutných například pro výrobu lisovacího a střiž-

ného nářadí, přebírá přímo z 3D modelu. Na výkresu jsou vždy defino-

vány RPS body, doplněné RPS tabulkou. Funkční plochy/otvory jsou in-

dexovány a blíže specifikovány a tolerovány v rozšiřující tabulce. Výkres

v příloze byl sestrojen z fiktivní, a velice zjednodušené součásti vnitřních

dveří automobilu. Kótování a tabulky na výkresu byly zvoleny tak, aby se

co nejvíce přibližovali skutečnosti. Informace, které se přímo netýkají ba-

kalářské práce nebyly do výkresu zaneseny. V souvislosti se zaměřením

bakalářské práce a nutnosti kompaktnosti přílohy se nejedná o kompletní

výkresovou dokumentaci dílu.

V příloze 2 je uveden také výkres stejného dílu s využitím základen a

geometrických tolerancí dle ISO 5459:2011 a ISO 1101:2017. Pro kom-

paktnost přílohy se nejedná o kompletní výrobní výkres. Pro výrobu sou-

části dle výkresu by bylo potřeba mnohem více pohledů a řezů. Nicméně

pro potřeby a zaměření této práce postačí zobrazení v méně pohledech a

okótování pouze základních a důležitých rozměrů pro ustavení a funkční

plochy. Jak si lze všimnout z přílohy 2, RPS body jsou nahrazeny základ-

nami a tolerance RPS bodů z tabulky mohou být nahrazeny geometric-

kými tolerancemi polohy, případně geometrickými tolerancemi profilu

obecné čáry/plochy. Jak již bylo zmíněno dříve, rozhodně se nejedná o

reálný příklad z praxe. Výkres z přílohy 2 je spíše experimentální alter-

nativou, určenou k demonstraci možné zaměnitelnosti obou metod.
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5 Závěr
Hlavním cílem bakalářské práce bylo zpracování rozboru možností apli-

kace tolerančních základen v automobilovém průmyslu. První část práce

byla věnována teoretickému rozboru geometrických tolerancí. Zde byly

shrnuty všechny důležité definice a termíny, které se vztahují k zpraco-

vávané problematice. Jedná se především o představení problematiky to-

lerančních základen dle normy ISO 5459:2011. Dále byly teoreticky de-

finovány jednotlivé geometrické tolerance dle normy ISO 1101:2017.

Jednotlivé geometrické tolerance byly doplněny obrázkovými příklady

s komentářem.

Druhá teoretická část byla věnována rozboru RPS dle normy VW

01055:2017. Zde byl vybrán nejdůležitější obsah, který je nutný k po-

chopení systému referenčních bodů RPS. V souvislosti s touto problema-

tikou bylo nutné představit a blíže specifikovat globální souřadnicový sys-

tém vozidla, který je definován normou VW 01052:2010.

Na závěr práce byla provedena aplikace obou metod na připravený model

vnitřního dílu dveří automobilu. Z vlastního porovnání lze shrnout několik

hlavních poznatků. Systém RPS dle VW 01055 je využíván především u

rozměrnějších plechových dílů, které je potřeba pevně ustavit a následně

měřit. RPS umožňuje lepší orientaci. Především na výkrese, kde u někte-

rých složitějších součástí nemusí být jednoznačně zřejmé, jaký geome-

trický prvek základna představuje. Naopak z RPS je vždy okamžitě

zřejmé, který směr je fixován, a z RPS tabulky lze vždy dohledat přesné

rozměry a tolerance prvku. Indexování elementů, namísto kompletního

kótování, umožňuje vysokou kompaktnost informací. Nekótované roz-

měry jsou v praxi přebírány přímo z 3D modelů a dodatečné informace o

slícování jsou uváděny v montážních listech.

Použití RPS systému ale nemusí být vždy výhodné. U pohonných jedno-

tek, převodovek, spojek a u ostatních součástí, které vyžadují vyšší ná-
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roky na mechanickou funkčnost je předpis geometrických tolerancí, a tu-

díž i základen, nutný. Pro tyto aplikace je využíván systém geometrických

tolerancí a základen dle ISO 1101:2017 a ISO 5459:2011. RPS systém

se pro tyto případy vůbec nepoužívá.

Dílčím cílem bakalářské práce bylo zpracování výkresu dílu s využitím

normy VW 01055:2017 a ISO norem ISO 5459:2011 a ISO 1101:2017.

Analýza byla prováděna na vnitřním dílu dveří automobilu. Na závěr byly

vytvořeny výkresy v souladu se zmíněnými normami. Výkresy jsou obsa-

ženy v příloze bakalářské práce.
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