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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti aplikace tolerančních základen v automotive
Jméno autora: Kamil Tureček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. František Starý
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student má za úkol porovnat metody tolerování podle ISO GPS a RPS bodů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny cíle vytyčené v zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval správně. Nejdříve seznámil čtenáře s oběma systémy tolerování. Poté provedl ukázku rozdílu na
fiktivním dílu a porovnal výhody a nevýhody obou metod všeobecně i vztažené na prostředí 3D CAD SW CATIA.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student během práce využil znalosti získané studiem. Pro úspěšné vypracování práce se student musel seznámit
s interními normami koncernu VW týkajících se RPS bodů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá jejímu typu. Po formální a jazykové stránce je práce až na pár výjimek v pořádku (str. 7, tab.1 –
znak pro požadavek maxima materiálu; str. 8, tab. 2 – místo charakteristiky polohy uvedeno umístění; od str. 18 mají
odkazy na obrázky v textu číslo o 2 menší než je číslo obrázku, chyba se opakuje do konce kapitoly).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečný počet zdrojů, který potřeboval pro řešení práce. Převzaté části jsou v práci řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student v práci porovnal aplikaci tolerování podle ISO GPS systému a metodu RPS bodů. Obě metody byly
aplikovány na fiktivní díl dveří a následně porovnány jejich výhody a nevýhody. Student prokázal své znalosti
v oblasti tolerování součástí a s prací v 3CAD SW CATIA.

Otázka:

1. Uveďte správnou značku pro požadavek maxima materiálu. Aplikujte tento požadavek na součást typu
díra a hřídel a vysvětlete, jak to ovlivní nároky na výrobu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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